Justitia élevat gentem:¹ miseros autem fácit pópulos peccatum.²

Noli prohibere³ benefácere eum, qui potest: si vales, et ipsi benéfác.

Ne dicas amico túo:⁴ vade, et revertere: cras dabo tibi: cum statim possis dare.

Benéfácit ánimæ súæ vir miséricors:⁵ qui autem crudelis est, etiam propinquos ábjicit.

Alii dívidunt propria,⁶ et ditiores fiunt: alii rápiunt non súa, et semper in egestate sunt.

Qui abscondit frumenta, maledicétur in pópulis: benedictio autem super cáput vendentium.⁷

Fœnerátur Dómino qui miserétur páuperis.⁸

Fácere misericordiam et judicium, magis plácet Dómino, quàm víctimæ.

Qui obtúrat aurem súam ad clamorem páuperis, et ispe clamábit, et non exaudiétur.⁹

IX.

Diversas sentencias:

Qui díligit disciplinam,¹⁰ díligit scientiam: qui autem ódit increpationes, insipiens est.

1 *Gentem*, la nación.

2 De setenta años á esta parte la Europa puede dar de esto alguna razón.

3 No estorbes.

4 Aquí por amigo se entiende prójimo. Hubo un Antíoco, que tenía por sobrenombre ó *doson* (el que daría); porque nunca daba á sus amigos, sino que los entretenía siempre con promesas que nunca cumplía.

5 En el tiempo, por la dicha que se experimenta al hacer el bien y después de haberle hecho; en la eternidad, por las recompensas que le aguardan.

6 Sobreentiéndese *inter pauperes*.

7 Bendición sobre los que venden el trigo en tiempo oportuno á un precio moderado para que no perezcan los pobres por falta de sustento.

8 Así Dios se constituye fiador del pobre; pagará por él y con crecidos intereses: verdad tierna é interesante que excita vivamente la beneficencia del rico, y en la que los paganos nunca llegaron á pensar.

9 Nadie puede decir: yo nunca seré pobre. Mil veces los más ricos han visto á la pobreza sentada á su cabecera de muerte. Nótese que por lo común *audire* significa simplemente *oir*; y *exaudire*, oír concediendo lo que se pide.

10 Aquí *disciplina* significa corrección.

Qui bonus est, háuriet gratiam a Dómino: qui autem confidit in cogitationibus súis, impiè ágit.¹

Expèdit magis ursæ occurrere raptis foetibus, quàm fatuo confidenti in stultitia súa.²

Non contristábit justum quidquid ei acciderit:³ impii autem replebúntur malo.

Verte impios, et non érunť:⁴ domus autem justorum permanébit.

Verbum méndax justus detestábitur: impius⁵ autem confúndit, et confundétur⁶.

Justitia custódit innocentis viam: impietas autem peccatorem supplántat.

Inter superbos semper jurgia sunt⁷: qui autem águnt omnia cum consilio, regúntur sapientiá.